
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e Programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1102/2023

Determ. n. 951 del 28/07/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
DENOMINATO "ACCORDO QUADRO, CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD 
OGGETTO I SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI  
SULLA RETE STRADALE, E RELATIVI MANUFATTI, E SUGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA  
PROVINCIA DI PIACENZA" CIG: 96018988E3. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE..

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30/07/2021, come integrato  
con decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 06/05/2022, al sottoscritto è stato conferito 
l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici", con le relative funzioni,  
derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità, con decorrenza dal 1° agosto 2021 e 
scadenza al 31 luglio 2024;
Richiamati:

 il  DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  e  il  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  vigenti,  
approvati, rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (Nota di aggiornamento 
del DUP) e n. 48 (Bilancio di Previsione) del 21/12/2022;

Determ. n. 951 del 28/07/2023 pag. 1/8



 il Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2023-2025, approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 160 del 28/12/2022;

Considerato che, sulla scorta dei provvedimenti più sopra indicati, il sottoscritto è autorizzato ad assumere 
i provvedimenti e a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi affidati, all'esercizio 
delle connesse e conseguenti attività;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1701 del 23/12/2022, con la quale si disponeva:

 di  approvare gli  elaborati  progettuali  per  la  conclusione di  un  Accordo Quadro denominato 
“ACCORDO QUADRO, CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI  
ATTINENTI  ALL’ARCHITETTURA  E  ALL’INGEGNERIA  RELATIVI  AI  LAVORI  SULLA  RETE  
STRADALE E RELATIVI MANUFATTI E SUGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI  
PIACENZA”;

 di indire una procedura aperta per la conclusione dell’accordo quadro in oggetto, ai sensi dell'art. 
54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, di durata quadriennale, di importo sopra la soglia comunitaria, 
nell’ambito  del  quale  affidare,  entro  i  limiti  delle  condizioni  fissate  nell'accordo  quadro 
medesimo,  i  servizi  di  architettura  e  ingegneria  riferiti  ad  interventi  inseriti  nel  vigente 
Programma Triennale  delle  Opere Pubbliche 2022-2024,  inizialmente  approvato dal  Consiglio 
Provinciale, unitamente al Bilancio, con Delibera n. 43 del 16 dicembre 2021;

 di approvare lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti in collaborazione con la  
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

 di aggiudicare l’Accordo quadro con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato D.Lgs. n. 50/2016;

 di prevedere nel disciplinare di gara la cd. “inversione procedimentale”, ai sensi dell'art. 133, 
comma 8, del D.lgs. 50/2016;

 di  delegare l'espletamento  della  procedura  alla  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza;

Dato atto che:
 il valore totale stimato dell'Accordo quadro è pari a  7.291.223,20, al netto di IVA; tale importo è al€  

netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA ed è stato calcolato ai sensi del decreto Ministro della  
giustizia 17 giugno 2016 Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle  
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice”, con la precisazione che gli 
oneri previdenziali (4% pari a  291.648,93), come, peraltro, l’I.V.A. (22%), sono valutati, dapprima,€  
sull’importo posto a base di gara, e, dopo l’aggiudicazione, saranno rideterminati sull’importo offerto dal 
concorrente;

 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato il bando di gara in data 27/02/2023 sulla Gazzetta Ufficiale  
dell’Unione Europea GU S: 2023/S 040-116007 del 24/02/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici, n. 24 del 27/02/2023, e, per estratto, sui quotidiani a 
diffusione  locale  “Libertà”  e  “La  Provincia  di  Cremona”  e  sui  quotidiani  a  diffusione  nazionale  “La 
Repubblica” e “La Stampa” e sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, 
nonché sul sito internet istituzionale della Stazione Unica Appaltante della Provincia, nella sezione “Bandi  
SUA” e su SITAR-ER il bando, il disciplinare di gara, e la relativa modulistica di partecipazione, fissando il 
termine per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 27/03/2023;

 entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n° 6 offerte, 
presentate dagli operatori economici di seguito elencati secondo l’ordine di registro attribuito dal Sistema 
SATER:

1. Raggruppamento  temporaneo  di  imprese  tra  “ENSER  SRL”  (capogruppo)  con  sede  a  Faenza  – 
“LEONARDO”- “CONSORZIO EUROPEO PER L'INGEGNERIA E L'ARCHITETTURA” – “STIGEA S.R.L.” – 
“AIRIS - S.R.L.” Esecutrice “INGEGNERI RIUNITI S.P.A.” – “Project Partners Ltd Consulting Engineers”;

2. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “3TI PROGETTI ITALIA” (capogruppo), con sede a Roma, 

Determ. n. 951 del 28/07/2023 pag. 2/8



-  “INGEGNERIA  INTEGRATA  S.P.A.”  in  breve  “3TI  ITALIA  S.P.A.”  –  “STUDIO  SPERI  SOCIETA  DI 
INGEGNERIA S.R.L.”;

3. “A&I  PROGETTAZIONE  INTEGRATA  CONSORZIO  STABILE  -SOCIETA'  CONSORTILE  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA” o in breve ''A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA CONSORZIO STABILE - 
SCARL'' o anche solo ''A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA -SCARL'', con sede a Brescia;

4. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “RINA CONSULTING S.P.A.” (capogruppo) con sede a 
Genova  –  “3BA  -  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA”  –  “SETTANTA7  SOCIETA'  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA”;

5. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “ITS S.R.L.” (capogruppo) con sede a Pieve di Soligo 
(TV)     -  “STUDIO  MODENA  INGEGNERIA  S.R.L.–  SOCIETA'  DI  INGEGNERIA”  in  breve  “SM 
INGEGNERIA S.R.L. - SOCIETA' DI INGEGNERIA” – “DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE” – “PLANEX 
S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING” – “SINTHESI ENGINEERING S.R.L.” – “Ce.Se.T. snc di Alessandro 
Smacchia & C. Società Tra Professionisti – Architetto Claudio Piersanti – Architetta Rita Rava”;

6. Raggruppamento temporaneo di imprese tra “AC2 S.R.L.” (capogruppo) con sede a Zafferana Etnea 
(CT)  –  “STRAFER  INGEGNERIA”  –  “STUDIO  ASSOCIATO -  ARCHITETTO ALFONSO SORRENTO - 
INGEGNERE MARCO SANTANGELO”;

Richiamati:

 il  verbale della seduta pubblica virtuale del 27/03/2023, del seggio di gara, in cui si è proceduto  a 
sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla piattaforma “SATER” dagli 
operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne le autodichiarazioni, 
assegnando a tutti i concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8, D.Lgs. 50/2016”;

 i  verbali  delle  sedute  della  Commissione  giudicatrice  delle  offerte,  nominata  con  Determinazione 
dirigenziale dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” n. 440 del 04/04/2023, riunitasi in data 
12/04/2023, 17/04/2023, 21/04/2023, 03/05/2023, 05/05/2023, 22/05/2023 e 07/06/2023, dai  quali 
emerge  che  il  primo  classificato  è  il “Raggruppamento  temporaneo  di  imprese  tra  “ITS  S.R.L.” 
(capogruppo) con sede a Pieve di Soligo  (TV)    - “STUDIO MODENA INGEGNERIA S.R.L.– SOCIETA' DI  
INGEGNERIA”  in  breve “SM INGEGNERIA S.R.L.  -  SOCIETA'  DI  INGEGNERIA”  – “DOTT. GEOL.  DAL  
DEGAN DAVIDE” – “PLANEX S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING” – “SINTHESI ENGINEERING S.R.L.” –  
“Ce.Se.T. snc di Alessandro Smacchia & C. Società Tra Professionisti – Architetto Claudio Piersanti –  
Architetta Rita Rava”,  con un punteggio complessivo di 75,41 punti su 100 (58,06 punti per l’offerta 
qualitativa, 17,35 punti per l’offerta economica) con un ribasso offerto pari al 30,00%;

 il verbale delle operazioni di apertura della documentazione amministrativa, a cura del seggio di gara, del  
raggruppamento aggiudicatario proposto, effettuate in data 09/06/2023, e il verbale dell’espletamento, 
con esito  positivo,  del  soccorso istruttorio  attivato nei confronti  del  medesimo raggruppamento,  del 
12/07/2023;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la  
verifica  del  possesso  sia  dei  requisiti  di  ordine  generale  che  quelli  di  ordine  speciale  richiesti  per  la  
partecipazione alla procedura di gara;

Considerato che:

 la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale in capo al raggruppamento aggiudicatario, avviata  
tramite l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità Nazionale Anticorruzione è tuttora in corso;

 il Documento Unico di regolarità contributiva dei componenti del raggruppamento risulta regolare: 

o ITS S.R.L., valido fino al 05/10/2023

o STUDIO MODENA INGEGNERIA S.R.L.– SOCIETA' DI INGEGNERIA”, valido fino al 01/09/2023 

o DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE, valido fino al 19/11/2023

o PLANEX S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING, valido fino al 09/11/2023

Determ. n. 951 del 28/07/2023 pag. 3/8



o SINTHESI ENGINEERING S.R.L., valido fino al 18/08/2023

o Ce.Se.T. snc di Alessandro Smacchia & C. Società Tra Professionisti, valido fino al 16/11/2023

o Architetto Claudio Piersanti, valido fino al 19/11/2023

o Architetta Rita Rava, valido fino al 19/11/2023;

 è stata acquisita l’informativa liberatoria provvisoria antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.lgs n.159/2011,  
per  tutti  i  componenti  del  raggruppamento,  tramite  la  BANCA  DATI  NAZIONALE  UNICA  DELLA 
DOCUMENTAZIONE ANTIMAFIA - BDNA;

 la  Stazione Appaltante ha proceduto,  mediante consultazione del portale “VerifichePA”,  servizio delle 
Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali in 
corso o pregresse in capo al raggruppamento;

Ritenuto pertanto
 di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza (verbale della seduta pubblica del 27/03/2023 del seggio di gara, verbale della seduta 
pubblica del 12/04/2023, verbali delle sedute riservate del  12/04/2023, 17/04/2023, 21/04/2023, 
03/05/2023,  05/05/2023,  22/05/2023 e  verbale  della  seduta  pubblica  del  07/06/2023  della 
Commissione  giudicatrice,  verbali  delle  sedute  pubbliche,  del  seggio  di  gara,  di  verifica  della 
documentazione amministrativa del 09/06/2023 e di espletamento, con esito positivo del soccorso 
istruttorio, 12/07/2023;

 di disporre l’aggiudicazione della gara in argomento al “Raggruppamento temporaneo di imprese tra 
“ITS S.R.L.” (capogruppo) con sede a Pieve di Soligo  (TV)    - “STUDIO MODENA INGEGNERIA  
S.R.L.– SOCIETA' DI INGEGNERIA” in breve “SM INGEGNERIA S.R.L. - SOCIETA' DI INGEGNERIA” –  
“DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE” – “PLANEX S.R.L. - SOCIETA' DI ENGINEERING” – “SINTHESI  
ENGINEERING S.R.L.”  –  “Ce.Se.T.  snc  di  Alessandro Smacchia  & C. Società  Tra Professionisti  –  
Architetto Claudio Piersanti – Architetta Rita Rava”,  con un punteggio complessivo di 75,41 punti su 
100 (58,06 punti per l’offerta qualitativa, 17,35 punti per l’offerta economica) con un ribasso offerto 
pari al 30,00%, offerta che è ritenuta congrua dal sottoscritto;

 che la presente aggiudicazione diverrà efficace, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7 del 
Codice, solo dopo l’esito positivo di tutte le verifiche in corso;

 di procedere alla conclusione dell’Accordo Quadro di durata quadriennale con il suddetto operatore 
dalla data di relativa sottoscrizione per gli importi indicati nel seguente quadro economico:

A SERVIZIO ING/ARCH

a.1 Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi ai lavori sulla rete 
stradale e relativi manufatti e sugli immobili di competenza della provincia 
di Piacenza nella regione Emilia Romagna

 7.291.223,20€

a.2 Oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso per  rischi  derivanti  dalle 
interferenze

 0,00€

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA € 
7.291.223,20

B SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Oneri Previdenziali (4%)  291.648,93€

b.2 Oneri Fiscali (IVA 22% calcolato su “a+b”)  1.668.231,87€

b.3 Fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche  “Regolamento  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020” (Art.14 - sevizio 
pluriennale, 2% su “a”)

 145.824,46€

b.3a di cui Quota incentivi - (1,60% di “A”)  116.659,57€

Determ. n. 951 del 28/07/2023 pag. 4/8



b.3b di cui Quota fondo innovazione (0,40% di “A”)  29.164,89€

b.4 Contributo ANAC  800,00€

b.5 Spese pubblicità  4.500,00€

b.6 Spese  Tecniche  (D.M.  12  febbraio  2018-  commissioni  giudicatrici,  IVA, 
CNP)

 1.000,00€

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 
2.112.005,26

IMPORTO COMPLESSIVO € 
9.403.228,46

Di dare atto che si procederà con separato provvedimento all’affidamento del primo contratto applicativo;

Dato atto che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento, ai sensi dell’articolo 1 comma 
1 della Legge n. 120/2020;

Dato  atto  che ai sensi dell’art. 229 co. 2 lett. a) del D.lgs. 36/2023, per la procedura in oggetto, trovano 
applicazione le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti:

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii.;

 il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020;

 il D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021;

 il  T.U.  Delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  emanato  con  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267  e 
ss.mm.ii.;

 il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

 lo Statuto dell’Ente;

 i Regolamenti di contabilità e di organizzazione della Provincia di Piacenza;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

1. di  approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza (verbale della seduta pubblica del 27/03/2023 del Seggio di gara, verbale della seduta 
pubblica del 12/04/2023, verbali delle sedute riservate del 12/04/2023, 17/04/2023, 21/04/2023, 
03/05/2023,  05/05/2023,  22/05/2023  e  verbale  della  seduta  pubblica  del  07/06/2023  della 
Commissione  giudicatrice,  verbali  delle  sedute  pubbliche,  del  seggio  di  gara,  di  verifica  della 
documentazione amministrativa del 09/06/2023 e di espletamento, con esito positivo, del soccorso 
istruttorio  del  12/07/2023,  per  la  conclusione  di  un  Accordo  Quadro  denominato  “ACCORDO 
QUADRO,  CON UNICO OPERATORE ECONOMICO,  AVENTE AD OGGETTO I  SERVIZI  ATTINENTI  
ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE STRADALE E RELATIVI  
MANUFATTI E SUGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA”, indetta con 
determinazione a contrattare n. 1701 del 23/12/2022;

2. di  disporre l'aggiudicazione della gara in argomento al “Raggruppamento temporaneo di imprese 

Determ. n. 951 del 28/07/2023 pag. 5/8



tra  “ITS  S.R.L.”  (capogruppo) (C.F. 02146140260,) con sede a Pieve di Soligo (TV), Via Corte 
delle Caneve, e le mandanti :

 “STUDIO  MODENA  INGEGNERIA  S.R.L.–  SOCIETA'  DI  INGEGNERIA”  (C.F. 
03170060234), con sede in Caselle di Sommacampagna (VR), via dell’Artigianato n. 7

 “DOTT. GEOL. DAL DEGAN DAVIDE” (C.F. DLDDVD72A14H783G), con sede in Caldiero 
(VR), via Primo Maggio

 “PLANEX  S.R.L.  -  SOCIETA'  DI  ENGINEERING”  (C.F.  03219410234),  con  sede  in 
Verona, Largo Perlar n. 12

 “SINTHESI ENGINEERING S.R.L.”  (C.F. 03930730266), con sede in Farra di Soligo (VR), 
via Bellucci n. 35

 “Ce.Se.T.  snc  di  Alessandro  Smacchia  &  C.  Società  Tra  Professionist i  (C.F. 
0197508054), con sede in Città di Castello (PG), via F. Pierucci n. 9

 “Architetto  Claudio  Piersanti”  (C.F. PRSCLD50R15G482A), con sede in Faenza (RA), in 
Piazza XI Febbraio n. 18

 “Architetta  Rita  Rava” (RVARTI50C63D458G),  con sede in Faenza (RA),  in  Piazza XI 
Febbraio n. 18,

con un punteggio complessivo di 75,41 punti su 100 (58,06 punti per l’offerta qualitativa, 17,35 punti 
per l’offerta economica) con un ribasso offerto pari al 30,00%, offerta che è ritenuta congrua dal 
sottoscritto;

3. di  procedere alla  conclusione  dell’Accordo  Quadro  di  durata  quadriennale  con  il  suddetto 
Raggruppamento dalla data di relativa sottoscrizione per gli  importi indicati nel seguente quadro 
economico:

A SERVIZIO ING/ARCH

a.1 Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria relativi ai lavori sulla rete 
stradale e relativi manufatti e sugli immobili di competenza della provincia 
di Piacenza nella regione Emilia Romagna

 7.291.223,20€

a.2 Oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso per  rischi  derivanti  dalle 
interferenze

 0,00€

IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA € 
7.291.223,20

B SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Oneri Previdenziali (4%)  291.648,93€

b.2 Oneri Fiscali (IVA 22% calcolato su “a+b”)  1.668.231,87€

b.3 Fondo  incentivi  per  funzioni  tecniche  “Regolamento  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n. 6 del 23 gennaio 2020” (Art.14 - sevizio 
pluriennale, 2% su “a”)

 145.824,46€

b.3a di cui Quota incentivi - (1,60% di “A”)  116.659,57€

b.3b di cui Quota fondo innovazione (0,40% di “A”)  29.164,89€

b.4 Contributo ANAC  800,00€

b.5 Spese pubblicità  4.500,00€

Determ. n. 951 del 28/07/2023 pag. 6/8



b.6 Spese  Tecniche  (D.M.  12  febbraio  2018-  commissioni  giudicatrici,  IVA, 
CNP)

 1.000,00€

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 
2.112.005,26

IMPORTO COMPLESSIVO € 
9.403.228,46

precisando  che  l’importo  dell’Accordo  quadro  non  comporta  alcun  vincolo  di  spesa  da  parte  della 
Provincia e, come tale, non necessita di copertura finanziaria;

4. di  dare atto che con separato provvedimento si procederà all’affidamento del primo contratto 
applicativo;

5. di  dare  atto  che la verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in  
capo al raggruppamento aggiudicatario, avviata tramite l'utilizzo del sistema FVOE dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione è tuttora in corso;

6. di  fare  riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
Codice dei Contratti pubblici, a conclusione, con esito positivo, dei controlli in corso;

7. di dare atto, infine, che:

a) l'offerta  tecnica  e  l'offerta  economica  presentate  in  sede  di  gara  dal  Raggruppamento 
aggiudicatario formeranno parte integrante dell’Accordo Quadro che verrà sottoscritto;

b) la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  provvederà  alla  pubblicazione 
dell'avviso sui  risultati  della  procedura di  affidamento sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto su due quotidiani a 
diffusione locale e su due quotidiani a diffusione nazionale, sul sito internet istituzionale 
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul portale 
“SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente l’aggiudicazione, e che si disporrà l’impegno di 
spesa per la pubblicazione dell’esito in G.U.R.I. e quotidiani e all'accertamento della quota 
complessiva delle spese di pubblicazione con successivo separato provvedimento;

c) le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale saranno a carico del Raggruppamento 
aggiudicatario, ai sensi ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Decreto 02.12.2016 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

8. di dare atto che:

 ai sensi dell’art. 2, comma 1, della Legge n. 120/2020, sono stati rispettati i termini di 
conclusione del procedimento;

 si  provvederà  all'effettuazione  delle  pubblicazioni  del  presente  atto  sul  sito  internet 
istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  in  osservanza  di 
quanto  prescritto  dal  D.Lgs.  14/3/2013  n.  33  (Testo  Unico  della  Trasparenza),  e 
nell’apposita sezione dedicate “Amministrazione Trasparente”;

 il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto 
disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione 
adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di 
appalti pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO),  sezione 2 “Valore  pubblico,  performance e anticorruzione” – sottosezione di 
programmazione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  adottato  da  questa  Provincia  con 
Provvedimento del Presidente n. 10 del 31/01/2023;

Determ. n. 951 del 28/07/2023 pag. 7/8



9. di  dare  atto,  infine, che quanto disposto con il  presente provvedimento è conforme a quanto 
previsto dal Bilancio e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, approvati 
dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 del 21/12/2022 (nota di aggiornamento del DUP) e 
n. 48 del 21/12/2022 (Bilancio di previsione), nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di  
Gestione 2023- 2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 160 del 28/12/2022.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 951 del 28/07/2023 pag. 8/8



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 951 del 28/07/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1102/2023

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DENOMINATO 
"ACCORDO QUADRO, CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI 
ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE 
STRADALE, E RELATIVI MANUFATTI, E SUGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
PIACENZA" CIG: 96018988E3. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 31/07/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 951 del 28/07/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DENOMINATO 
"ACCORDO QUADRO, CON UNICO OPERATORE ECONOMICO, AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI 
ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI AI LAVORI SULLA RETE STRADALE, 
E RELATIVI MANUFATTI, E SUGLI IMMOBILI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI PIACENZA" 
CIG: 96018988E3. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 31/07/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


